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SOUHRN

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou současného stavu doplňkových služeb v osobní

přepravě na železnici u společností provozujících pravidelnou osobní přepravu na území

České republiky – ČD a.s., JHMD a.s., VIAMONT a.s., VEOLIA TRANSPORT ČR a.s.,

RAILTRANS s.r.o., OKD Doprava a.s. V poslední kapitole jsou uvedeny návrhy nových

doplňkových služeb pro ČD a.s. zaměřené na využití stávajících možností společnosti

s minimálními přírůstkovými náklady.
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The bachelor’s thesis deals with the analysis of the current situation in complementary

services in railway passenger transport offered by companies that provide regular mass

transit in the Czech Republic – ČD a.s., JHMD a.s., VIAMONT a.s., VEOLIA TRANSPORT

ČR a.s., RAILTRANS s.r.o., OKD Doprava a.s. The final chapter lists suggestions for new

complementary services for ČD a.s. that are aimed on using the existing capacities of the

company with minimum additional expenses.
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ÚVOD

Doplňkové služby na železnici se vyvíjely zároveň s vývojem samotné osobní

přepravy. Od přepravy zavazadel přes jídelní a ubytovací vozy, přepravu zásilek až

po přepravu automobilu spolu s cestujícím, půjčovnám jízdních kol a další služby, které vždy

měly za účel nabídnout něco více než jen přepravu osob z místa na místo, něco co odliší

železniční přepravu od ostatních.

Tato bakalářská práce se skládá ze tří hlavních kapitol.

První dvě kapitoly této práce, Analýza současného stavu doplňkových služeb u ČD

a Analýza současného stavu doplňkových služeb u ostatních dopravců popisují doplňkové

služby, které jsou momentálně u dopravců k dispozici. Největší rozsah těchto služeb má

společnost České dráhy a.s., která provozuje železniční dopravu na území celé

České republiky a řídí i provoz staničních budov. Tímto má k poskytování služeb nejlepší

podmínky ze všech železničních dopravců. Ostatní dopravci působí jen lokálně a až

na společnost OKD Doprava a.s. nejsou provozovateli staničních budov, proto jsou jejich

služby omezeny jen na přepravu zavazadel.

Samostatným případem je společnost JHMD a.s., která provozuje železniční dopravu

na dvou úzkorozchodných tratích na Jindřichohradecku a je zároveň majitelem těchto tratí

a budov. Zatímco u společnosti České dráhy a.s. slouží doplňkové služby převážně k přilákání

pravidelných cestujících a nejsou primárně „tlačeny“ na velkou ziskovost, popřípadě

využívají své celostátní sítě k rozvozu zásilek a zboží, u JHMD a.s. jsou doplňkové služby

možnost, jak využít specifika lokální úzkorozchodné tratě k vylepšení zisku z provozu tratí

a dopravy a zaměřují se převážně na turisty a nepravidelné cestující. Vzhledem k nižšímu

dennímu a téměř nulovému nočnímu provozu (zejména na trati do Nové Bystřice) mohou

využívat, jinak nevyužité, budovy k rekreaci, vypravovat speciální fotovlaky a firemní vlaky

téměř bez omezení a jiné. S ČD a. s. navíc spolupracuje na projektu Půjčovny jízdních kol

(kapitola 1.2.2 u ČD a.s. a 2.5.3 u JHMD a.s.) a stejně jako OKD Doprava a.s. u přepravy

zásilek (kapitola 1.3 ČD a.s, 2.4.4 OKD-D a.s., 2.5.4 JHMD a.s.)

Ve třetí kapitole Návrh řešení vybraných služeb uvádím návrhy, které mají za hlavní

cíl využít současných možností Českých drah, čímž se zminimalizují přírůstkové náklady

a bude předpoklad, že služby budou přinejmenším rentabilní. Výjimkou je zavedení internetu

a mobilního signálu (kapitola 3.5), které vyžaduje velkých finančních prostředků, je to ovšem

jedna z věcí, která je nezbytná k udržení kroku s autobusovou konkurencí (jedná se hlavně

o relaci Praha – Brno) a přilákání nových cestujících i z řad manažerů a jiných profesí.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU DOPLŇKOVÝCH

SLUŽEB U ČD

Společnost České dráhy a.s. jako největší osobní železniční dopravce

v České republice a zároveň provozovatel většiny staničních budov má nejlepší podmínky

k provozování doplňkových služeb, kterých, jak je uvedeno v následujících podkapitolách,

využívá, přesto v rámci restrukturalizace společnosti (odčleňování dceřiných společností,

úspory zaměstnanců, apod.) a vývoje poptávky některé služby omezuje nebo ruší, popř.

nahrazuje jinými. Jedná se především o dlouhou dobu provozované přepravy spěšnin

a cestovních zavazadel. V blízké budoucnosti by měl tento trend pokračovat až do ukončení

restrukturalizace, přesné datum vzhledem k politické situaci není známo.

1.1 Přeprava zavazadel

1.1.1 Ruční zavazadla

Ruční zavazadlo je snadno přenosná věc, kterou lze umístit nad a pod místem, které

cestující zaujímá. Zavazadlo, které nelze mimořádně umístit nad a pod místo, které cestující

zaujímá, ale nepřekročí ani jeden z rozměrů 900 x 600 x 400 mm, se také považuje za ruční

zavazadlo. Mezi ruční zavazadla patří např. i pár lyží s holemi, snowboard, boby, malá živá

zvířata v uzavřených schránách s nepropustným dnem nebo složený skládací dětský kočárek.

V některých typech vozů lze pro uložení ručních zavazadel použít ještě zvláštní odkládací

prostory.

Obsahem zavazadla, které si cestující bere s sebou do vozu, může být přenosná

ocelová láhev s kapalným topným plynem pro domácnost o celkové hmotnosti obsahu

nejvýše 10 kg, bezpečně uzavřená nádoba s topnou naftou o celkovém obsahu nejvýše 20 l

(cestující s těmito předměty se nesmí zdržovat v kuřáckém voze nebo oddíle – v současné

době jsou všechny vlaky na území ČR vedeny jako nekuřácké) a akumulátor naplněný

elektrolytem zajištěný proti zkratu a se zajištěnými odplynovacími otvory.

Obsahem ručního zavazadla nesmějí být věci, které svými vlastnostmi mohou způsobit

poškození vozu, újmu na životě a zdraví osob nebo na jejich majetku a věci neskladné, mimo

uvedené. Takovými věcmi jsou zejména nabité zbraně, věci výbušné, jedovaté, radioaktivní,

těkavé a žíravé, věci vzbuzující odpor, nebo věci, které mohou způsobit nákazu a věci

o hmotnosti vyšší než 50 kg.
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1.1.2 Spoluzavazadla

Spoluzavazadlo je věc, která překračuje povahu a rozměry ručního zavazadla.

Zajišťování bezpečné manipulace se spoluzavazadlem a dohled na ně přísluší cestujícímu.

Po celou dobu přepravy odpovídá i za případné škody z takovéto přepravy vzniklé.

Pro přepravu spoluzavazadel se přepravní smlouva neuzavírá, cestující však za jejich

jednorázovou přepravu zaplatí ve vlaku cenu 25 Kč.

Kočárek pro spolucestující dítě se přepravuje bezplatně.

Přeprava kočárků a ostatních spoluzavazadel je povolena ve všech vlacích osobní

dopravy. Dětské kočárky s dítětem mají při současném nástupu přednost před přepravou

ostatních spoluzavazadel.

Kromě jednorázového přepravního dokladu si cestující může zakoupit ve vlaku nebo

ve stanici jednodenní přepravní doklad pro spoluzavazadlo za cenu 50 Kč, který opravňuje

k opakované přepravě během jednoho dne.

Obsahem spoluzavazadla nesmějí být věci, vyjmenované u ručních zavazadel.

Mezinárodní přeprava zavazadel ve vlaku je možná pouze formou přepravy ručních

zavazadel.

1.1.3 Úschova během přepravy

Přeprava zavazadel s využitím služby úschova během přepravy je možná ve vlacích,

které jsou v jízdním řádu označeny symbolem , nebo . Stejným symbolem je označen

také služební vůz nebo oddíl, kde lze zavazadlo uschovat. Nakládku a vykládku si zajišťuje

cestující sám, včetně případné manipulace při přestupu. Zavazadlo je během přepravy pod

dozorem zaměstnance ČD ve služebním voze či oddíle.

Za každý uschovaný kus zaplatí ukladatel při předání předmětu ve vlaku cenu ve výši

30 Kč/vlak, případně si může zakoupit ve vlaku nebo ve stanici jednodenní doklad za 60 Kč.

Předměty předá ukladatel pověřenému zaměstnanci ČD přímo do označeného vozu.


[…]


pokovení oken a podobná je situace i na stanovištích strojvedoucích hnacích vozidel

bez anténního systému. Možnost navázání kvalitního spojení je limitována pokrytím tratí

signálem, neboť operátoři dávají přednost silničním tahům, zejména dálniční síti a silnicím

1. třídy.

Jedním z možných řešení, které operátoři považují za nejlepší, je použití takzvaných

repeatrů (opakovačů) tedy zařízení, které přenesou signál z vně vagonu do jeho vnitřku.

Problém je ve financování. ČD a.s. nesouhlasí se spolufinancováním zavedení repeaterů,

protože výnosy z provozování služby mají jen operátoři, pokrytí silnic a obcí není také nikým

jiným hrazeno (a například u pokrytí pražského Metra místní dopravní podnik naopak

požaduje poplatky za umístění technologií v prostorách Metra). Operátoři argumentují tím, že

vylepšení signálu na silnicích je realizováno na náklady majitelů vozidla, kteří si ke svým

hands-free sadám kupují externí antény, pokud chtějí kvalitně telefonovat za jízdy.

A na těchto nákladech se operátor také nepodílí.

Vhodné není ani využití sytému GSM-R, který se na tratích nově zavádí. GSM-R

je klasickému GSM podobné jen technologicky, fakticky pracuje na jiné frekvenci,

kterou běžné mobilní telefony neumí použít. Technické úpravy jsou nad rámec možností

všech zúčastněných.

K připojení k internetu se ovšem repeatr nehodí, možnosti měly České dráhy a.s. začít

testovat na jaře roku 2009. České dráhy a.s. již dříve rozhodly, že přednost v osazení osobních

vozů sítí pro rozvod signálu internetu budou mít vozy 1. třídy jednotek řady 680 (Pendolino).

Na dodání vzorku systému s tímto určením je připravována veřejná obchodní soutěž a pro

účely stanovení podmínek soutěže a následně pro její vyhodnocení byla vybrána nezávislá

společnost, která není obchodně ani technicky zainteresována na řešené problematice.

Rychlé vyřešení této situace je předpokladem k získání nových zákazníků z řad

podnikatelů, manažerů a jiných podobných profesí.
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ZÁVĚR

Rozsah doplňkových služeb je zejména u ČD poměrně rozsáhlý, přesto je zde pořád

prostor pro zavedení služeb nových, případně pro úpravu a zefektivnění služeb stávajících.

České dráhy a.s. oprávněně vyčkávají na dokončení a následný výsledek restrukturalizace,

protože se nevyplatí investovat tam, kde provoz může v brzké době převzít jiná společnost,

což se týká převážně provozu staničních budov a personálu v nich.

Mé návrhy jsou navrženy tak, aby byly co nejméně závislé na výsledku

restrukturalizace a bylo možné je zavést co nejdříve s minimálními zásahy do provozu

vlaků a tratí.
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Příloha 1: Ekonomický vývoj půjčoven z let 2003 – 2005
(v tisících Kč)

žst.
pořizovací náklady, náklady na údržbu a
opravy tržby rozdíl

2003 2004 2005 celkem 2003 2004 2005 celkem

ZS Ostrava
Frenštát
p.Radhoštěm 0 0 50 50 0 15,5 15,5 -34,5
Ostravice 0 0 50 50 0 11 11 -39
Litovel
předměstí 0 0 57 57 0 12,5 12,5 -44,5
Olomouc hl.n. 0 0 29 29 0 5,5 5,5 -23,5
ZS Hradec
Králové **
Tanvald 0 47 0 47 0 5,4 12 17,4 -29,6
Turnov 48 14 9 71 48,5 65 78,5 192 121
Jičín 48 0 0 48 15 5 9,5 29,5 -18,5
Česká Skalice 0 47 0,5 47,5 0 5,5 16,5 22 -25,5
ZS Plzeň
České
Velenice 22 9 6 37 23 21 23,5 67,5 30,5
Jindřichův
Hradec 0 21,5 0,5 22 0 15,5 21 36,5 14,5
Tábor 0 24 0,5 24,5 0 10,5 18 28,5 4
Třeboň 0 26,5 1 27,5 0 9 19,5 28,5 1
Veselí nad
Lužnicí 0 24 0 24 0 6 13 19 -5
ZS Praha
Lysá n.
Labem * 0 0 2,5 2,5 2,5

celkem ČD 118 213 203,5 534,5 86,5 142,9 258,5 487,9 -46,6

* bez nákupu vlastních kol, pronajata za 50% půjčovného
** předispozice kol podle
poptávky

Příloha 2: Průběh podaných zásilek a tržeb ČD-Kurýr

01/08 02/08 03/08 04/08 05/08 06/08 07/08 08/08 09/08
podané 24 295 22 797 25 371 27 905 25 365 24 681 24 553 24 809 25 738

tržba za dovozné
3 314
850

3 119
380

3 450
810 3 730 100

3 395
030

3 330
670

3 160
000

3 296
610

3 520
760

živé 3 673 3 232 3 803 3 937 3 125 2 978 2 585 3 488 3 600

% podíl na
celkem 15,1 14,2 15,0 14,1 12,3 12,1 10,5 14,1 14,0
10/08 11/08 12/08 Celkem 01/09 02/09 03/09 04/09
podané 28 276 27 645 27 204 308 639 20 978 22 449 25 138 23 743

tržba za dovozné
3 742
880

3 598
810

3 615
690

41 275
590

3 228
760

3 196
410

3 655
040

3 447
300

živé 3 290 3 416 3 802 40 929 5 055 4 293 5 061 3 806
% podíl na
celkem 11,6 12,4 14,0 13,3 24,1 19,1 20,1 16,0

Cargo 1351 1835 1346 1219
stejnokroje 724 1701 1733 2531
SŽDC 79 159 102 106
Grand Princ 754 1478 1540 415
externí 18 070 17 276 20 417 19 472