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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student zpracovával semestrální práci samostatně a konzultoval dle možností. Kladně
je hodnocena snaha o získání co největšího spektra informací o jednotlivých stávajících či
potenciálně zajímavých doplňkových službách na železnici. Toto bylo navíc doplněno
průřezem těchto služeb všech stávajících dopravců v osobní dopravě. Občasným problémem
byla reálná možnost včasného získání dat k dalšímu zpracování, což mělo vliv na plynulé a
kontinuální zpracovávání vlastní práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student čerpal z celé řady informací od internetových stránek jednotlivých dopravců až
po jejich interní materiály. Škála záběru byla poměrně široká a zahrnuje v podstatě veškeré
spektrum nabízených doplkňkových služeb na železnici. Díky tomu, že České dráhy jsou na
území ČR dopravcem s největším podílem na dopravním trhu, pochází odsud i nejvíce údajů.
Autor však poctivě zahrnul i doplňkové služby ostatních dopravců, což této práci prospělo na
věcné vyváženosti

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci se nevskytuje žádný odkaz na normy, zákonná ustanovení či předpis.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Formálně práce bez závažnějších prohřešků. Poněkud toporněji působí místy až otrocké
přepsání podmínek doplňkových služeb, kdy může mít čtenář tohoto autorského díla občas
dojem, že listuje spíše v nabídce služeb jednotlivých dopravců. Vhodnější by možná bylo
uvedení některých detailnějších informací v příloze. Naopak doporučené by bylo vlastní
globální zhodonocení, které doplňkové služby by na železnici být jednoznačně měly a které
spíše ne, a jakým způsobem je toto rozhodování podmíněno velikostí a větším síťovým
zastoupením dopravce.

Využití poznatků ze studia:

Pro zpracování bakalářské práce mohly být využity i některé poznatky získané ze studia
na DFJP.

Připomínky a dotazy k práci:

V kapitole 1.2.2 na straně 17 je zmínka o tom, že by měl být v příloze 1 uveden
ekonomický vývoj půjčoven jízdních kol za období 2003 - 2005. Ve vlastní příloze jsou však
uvedeny pouze některé oblasti. Navíc ty půjčovny, které byly zmíněny v textu jako rentabilní
(Jižní Čechy, Šumava, Jižní Morava), v tabulce uvedeny vůbec nejsou nebo pouze jejich část.
Jaký byl řádově jejich ekonomický výsledek v porovnání s uvedenými půjčovnami v tabulce.

Jak byste souhrnně popsal potenciál Vámi uvedených doplňkových služeb a možnosti
jejich rozvoje či naopak útlumu z hlediska jejich provozovatele. Myšleno je tím, jaké
spektrum nabízených služeb je dle Vašeho názoru vhodné pro síťového dopravce a la České
dráhy a jaké např. pro JHMD jako lokálního dopravce.

V kapitole 3 jsou natíněny možnosti rozvoje doplňkových služeb u ČD. Dala by se
alepoň rámcově zhodnotit jejich technologická proveditelnost a ekonomická rentabilita?
(Jedná se např. o přepravu lodí, kdy ne všechna místa vhodná z hlediska nakládky a vykládky
plavidel mají v rámci jízdního řádu zahrnuty dostatečné pobyty pro tyto úkony (pokud je lze
vůbec realizovat), resp. prostorová kapacita souprav těmto nárokům nemusí vždy odpovídat.
Příslušné navýšení kapacity může mít následně dopad do potřeby výkonnějších vozidel a tím
dál do zvýšených nákladů na provoz).
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